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HORA.

RECIBIDO | . —ZAAc

Art 174 ¢ 176 de I ¢ d& Prosupuesio y
Contab.idad G.;ber-umenul’s'tl Eslaio gr Yutilin

Asunto: Se envia Informacién Financiera Consolidada
Del Ejercicio Fiscal 2021

2021-2024

Mani, Yucatan a 14 de Marzo de 2022,

C.P. Mario Can Marin.
Anditor Superior del Estado de Yucatdn.
Presente.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 49 de la Ley de Fiscalizacién de la Cuenta Publica
del Estado de Yucatén, y los articulos 160, 175 y 176 de la ley del presupuesto y contabilidad
gubemamental del Estado de Yucatén, articulo 46 de la ley general de contabilidad gubernamental, para
efectos de su revision, remiiimos la Informacién consolidada correspondienic al ejercicio fiscal del 1 de
Enero al 31 de Diciembre del 2021 y que consta de lo siguiente:

'I/'a)/Estado de Situacion Financiera al 31 de Diciembre del 2021,
) Estado de Actividades del 1 de Enero al 31 de Diciembre del 2021.
%stado de Variaciones en la Hacienda Publica del 1 de Enero al 31 de Diciembre del 2021.
) Estado de Cambios en la situacién Financiera ai 31 de Diciembre de 2021.
pﬂssmdo de Flujo de Efectivo del I de Enero al 31 de Diciembre del 2021.
ota a los Estados Financieros.
A Cuenta Econémica al 31 de Diciembre del 2021. *
W),Estado del Ejercicio del Presupuesto al 31 de Diciembre del 2021.
f@o Analitico de Tngresos Presupuestariog al 31 de Diciembre del 2021. -
’H}) Reporte analitico del Activo dei | de Enero al 31 de Diciembre del 202i.
//)‘ Reporte analitico de la deuda pablica al 31 de Diciembre def 2021.
2) lnform;gjgg,g:l Rubro de Obra Piiblica del | de Enero al 31 de Diciembre del 2021

£ 5(.‘ f Atentamente T
3 'k ‘_. ¥ o ’t /
H. AYUNTAMIENTO 4 iy AT k
SINDICO _..-':Zi‘ -
MUNICIPAL C_FREDI EVARISTO INTERIAN BOJORQUEZ SR,
2021 - 2024 i ici o,
3 v Presidents Municipal ) . 9
N, 4 e ( X £
(RO ! i H A\(UNTA}@EBEI
C. JESSICA DANIELA JIMENEZ HAU C. LANRRI AVILES BURGOSTESORER Ai-
Sindico. T unicipal MUNICIPAL
et 2021 - 2024
&y - oty :
C VICTOR EMAMUEL POOT YAH pRreL Ny
Secretario Municipal. e
H. AYUNTAMIENTO
SECRETARIA
MUNICIPAL
2021 - 2024

MANI, YUCATAN.
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MUNICIPIO DE MANI
ESTADO DE YUCATAN
Estado de Actividades
Del 01/ene./2021 al 31/dic./2021

Usr: supervisor

Rep: rptEstadoActividades

Fecha y [[4/mar./2022
hora de Impresion | 06:43 p. m.

INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS
INGRESOS DE GESTION

IMPUESTOS
IMPUESTOS SOBRE EL PATRIMONIO
IMPUESTOS SOBRE LA PRODUCCION, EL CONSUMO Y LAS TRANSACCIONES

DERECHOS

PRODUCTOS

PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENTIVOS DERIVADOS DE LA
COLABORACION FISCAL, FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES, TRANSFERENCIAS,
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES, Y PENSIONES Y JUBILACIONES

PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACION
FISCAL Y FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES

PARTICIPACIONES

APORTACIONES

CONVENIOS

INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACION FISCAL

OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS

INGRESOS FINANCIEROS
OTROS INGRESOS FINANCIEROS

Total de Ingresos y Otros Beneficios

GASTOS Y OTRAS PERDIDAS
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

SERVICIOS PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

SERVICIOS GENERALES

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS
SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES

AYUDAS SOCIALES

DONATIVOS
PARTICIPACIONES Y APORTACIONES

INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA PUBLICA
OTROS GASTOS Y PERDIDAS EXTRAORDINARIAS

INVERSION PUBLICA

INVERSION PUBLICA NO CAPITALIZABLE
Total de Gastos y otras Pérdidas

Resultado del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)

2021

$490,005.04

$89,039.08
$20,175.00
$68,864.08

$400,266.00

$699.96
$28,530,903.33

$28,530,903.33

$15,539,376.50
$12,969,676.83
$0.00
$21,850.00

$0.00
$0.00
$0.00

$29,020,908.37

$17,730,072.60
$8,349,404.01
$3,049,968.62
$6,330,699.97
$2,033,232.66
$0.00
$2,033,232.66

$0.00
$0.00
$0.00
$0.00
$10,021,107.78

$10,021,107.78
$29,784,413.04

-$763,504.67

2020

$178,122.74

$47,615.64
$17,118.00
$30,497.64

$130,020.00

$487.10
$28,857,456.89

$28,857,456.89

$15,166,031.66
$13,339,132.23
$267,988.00
$84,305.00

$634.75
$634.75
$634.75

$29,036,214.38

$17,420,286.15
$9,233,872.41
$2,869,969.82
$5,316,443.92
$2,096,944.51
$40,635.00
$2,051,609.51

$4,700.00
$0.00
$0.00
$0.00
$0.00

$0.00
$19,517,230.66

$9,518,983.72
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¢ MUNICIPIO DE MANi 000004

@ndetec ESTADO DE YUCATAN

SOy, Estado de Actividades
Usr: supervisor S, S Del 01/ene./2021 al 31/dic./2021 Fecha y | 4/mar./2022
Rep: rptEstadoActividades y hora de Impresion | 06:43 p. m.
S 2021 2020
H. AYUNTAMIENTO
PRES\DENCIA £
“Bajo protesta de decir mm« que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsab Feisor”
2021 - 2024 R,
b, o8, YUCATAN. H. AYUNTAMIENTO
oy SINDICO
ot wiPE ™ MUNICIPAL
£ 077 < } ) Lo uadtALrE R
C.FREDI EVARISTQ INTERIAN BOJORQUEZ C.JESSICA DANIELA JIMENEZ'HAU "~
PRESIDENTE MUNICIPAL SINDICO MUNICIPAL
- ‘r; %
C.LANRRI AVILES BURGOS C.VICTOR EMANUEL POOT YAH
TESOR MUNICIPAL SECRETARIO MUNICIPAL
x4
H AYU"‘J
: NTAMIENTO
TESORERIa
MUN!CiPAL
2021 - 2024
MANT YUGAT &5 SECRETARIA
MUNICIPAL
2021 - 2024

MANI, YUCATAN.
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MUNICIPIO DE MANI

ESTADO DE YUCATAN ”.
Estado de Cambios en la Situaciéon Financiera 0 (a J 0 0 7
Usr: supervisor ‘ Del 01/ene./2021 Al 31/dic./2021 Fechay 4Imar.12b22

Rep: rptEstadoCambiosSituacionFir hora de Impresion | 06:43 p. m.
Qrigen” Aplicacidn”
ACTIVO $5,861,167.02
ACTIVO CIRCULANTE $5.924.533.16
Efectivo y Equivalentes $5,762,248.39
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes $162,284.77
Derechos a Recibir Bienes o Servicios
TIVO NO CIR! N $63,366.14
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso $0.01
Bienes Muebles $63,366.15
PASIVO $5,106,842.35
PASIVO CIRCULANTE $5,106,842.35
Cuentas por Pagar a Corto Plazo $5,106,942.35
Otros Pasivos a Corto Plazo
PASIVO NO CIRCULANTE
HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO $754,224.67
HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO
.AQ[ENDA_EUHLIQA.LEAIBIMQNIQ_QEN.EBAW $754.224.67
Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro) $10,963,427.78
$10,209,203.11

Resultados de Ejercicios Anteriores NS u%

H. AYUNTAMIENTO

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados FlnBBESIDWM son razonablemente correctos y son responsabilidad del H"M!NTAMI ENTO

MUNICIPAL SINDICO

M. i, YUCATAN. ; jv MLIN ICIPAL

/) - g . 3{ LA MANI, YUCATAN
C FREDI EVARISTO INFERIAN BOJORQUEZ CJESSICA DANIELA JIMENEZ HAU
M SINDICO MUNICIPAL
M=
; CVICTOR EMANGEL POOT YAH
TESQRERO MymCIPAL SECRETARIO MUNICIPAL

. H. AYUNTAM;ENTO
TESCGRERIA
MUN!CIPAL

2021 -2024
MANI. YUCAT AN

H. AYUNTAMIENTO
SECRETARIA

MUNICIPAL
2021 - 2024
MANI, YUCATAN.
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MUNICIPIO DE MANI
ESTADO DE YUCATAN
Estado de Flujos de Efectivo
Usr: supervisor Del 01/ene/2021 Al 31/dic./2021

Fecha y fl4/mar./2022

HAYUNTAMIENTO
PRESIDENCIA
' MUNICIPAL
= z 2021 - 2024

g N, YUCATAN.
'TERIAN BOJORQUEZ

Rep: rptEstadoFlujosEfectivo hora de Impresion | 08:44 p. m.
Concepto 2021 2020
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACION
ORIGEN $29,020,908.37 $29,035,579.63
IMPUESTOS $89,039.08 $47,615.64
DERECHOS $400,266.00 $130,020.00
PRODUCTOS $699.96 $487.10
PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENTIVOS DERIVADOS DE LA $28,530,903.33 $28,857,456.89
COLABORACION FISCAL Y FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES
APLICACION $24,698,682.84 $19,612,914.15
SERVICIOS PERSONALES $8,318,893.02 $9,233,872.41
MATERIALES Y SUMINISTROS $3,049,968.62 $2,841,996.58
SERVICIOS GENERALES $6,071,190.97 $5,316,443.92
. SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES $0.00 $40,635.00
. AYUDAS SOCIALES $2,033,232.66 $2,051,609.51
DONATIVOS $0.00 $4,700.00
OTRAS APLICACIONES DE OPERACION $5,225,397.57 $123,656.73
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACION $4,322,225.53 $9,422,665.48
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
APLICACION $10,084,473.92 $4,342,250.87
BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO $10,021,107.77 $4,299,451.87
BIENES MUEBLES $63,366.15 $42,799.00
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSION -$10,084,473.92 -$4,342,250.87
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO
INCREMENTO/DISMINUCION NETA EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO -$5,762,248.39 $5,080,414.61
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL INICIO DEL EJERCICIO $8,788,213.85 $3,039,720.95
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL FINAL DEL EJERCICIO $3,025,965.46 $8,120,135.56

H. AYUNTAMIENTO

SINDICO

MUNICIPAL

2021 - 2024

Mansi VE!,‘,&?Q“. -
ATAN H. AYUNTAMIENTO
SECRETARIA
MUNICIPAL
2021 - 2024

MANI, YUCATAN.
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MUNICIPIO DE MANI, YUCATAN

H. AYUNTAMIENTO 2021-2024.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS:

Responsabilidades de la administracién en relacién con los estados financieros:

1.-La Administracion 2021-2024 de este Municipio de Mani, es responsable de la
preparacion de los estados financieros, de conformidad con la Ley General de Contabilidad
Gubernamental y las Normas emitidas por el Consejo Nacional de Armonizacién Contable (
CONAC) aplicables en México, y del control interno que consideré necesarios para permitir
la preparacion de estados financieros.

Al preparar los estados financieros, la administracion municipal es responsable de preparar
la informacién contable y presupuestal del Municipio de acuerdo a los Postulados Basicos
de Contabilidad Gubernamental y también son responsables de la supervision del proceso
de informacién financiera del Municipio.

Bases técnicas de Registro y normatividad aplicable:

2.-Estos estados financieros contables y presupuestales fueron elaborados en apego a lo
establecido en la Ley General de Contabilidad Gubernamental, las Normas y lineamientos
emitidos por el CONAC, los Postulados Basicos de Contabilidad Gubernamental y el Manual
de Contabilidad Gubernamental emitido por el CONAC que incluye las Guias
Contabilizadoras aplicables para cada tipo de registro contable.

ATENTAMENTE.
7 §Q\\m Y,
QL_—// e \\ 7 % 2 3
H. AYUNTAMIENTO
C.FREDI EVARISTO INTERIAN BOJQ C.LANRRI G AIN A ES BURGOSTESCRERIA
leblN!C’PAL
Presidente Municipal. Tesorero Municipal. MANIZ\luéggr‘I\N

S AYUNTAIENTO
PRESIDENCIA
MURNICIPAL
2021 - 2024
M, wii, YUCATAN.
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TOTAL
1. INGRESOS CORRIENTES 29,020,908
1.1 Ingresos de la Gestion 490,005
Impuestos 89,039
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 0
Ingresos No Tributarios 0
Contribuciones de Mejoras 0
Derechos 400,266
Productos de tipo corriente 700
Aprovechamientos de tipo corriente 0
Otros Ingresos no Tributarios 0
‘ Venta de Bienes y Servicios de la Administracion Publica 0
Renta de la Propiedad 0
Incrementos de Existencias 0
Otros Ingresos de la Gestion 0
1.2 Transferencias y Asignaciones Corrientes Recibidas 28,530,903
Participaciones y Aportaciones 28,530,903
Otros Ingresos Corrientes
Ingresos Financieros
2. GASTOS CORRIENTES 29,784,413
2.1 Gastos de Consumo
Remuneraciones al Personal 8,349,404
Disminucion de Existencias 0
Depreciaciones y Amortizaciones 0
2.2 Prestaciones de Seguridad Social 0
2.3. Gastos de la Propiedad 0
2.4. Transferencias y Asignaciones Corrientes Otorgadas 2,033,233
2.5 Otros Gastos Corrientes 19,401,776
3. RESULTADO ECONOMICO AHORRO/DESAHORRO 763,505
4. INGRESOS DE CAPITAL 0
GRESOS PROPIOS DE CAPITAL

Ingresos de Capital de las Administraciones Publicas
Venta de Activos Fijos, Objetos de Valor y No Producidos
Disminucion de Existencias
Variacion, Depreciacion y Amortizacion Acumulada
4.2 TRASNFERENCIAS DE CAPITAL RECIBIDAS
4 3 RECUPERACION DE ACTIVOS FINANCIEROS
5. GASTOS DE CAPITAL 0
5.1 FORMACION DE CAPITAL

SO OO

Formacion de Capital Fijo 0

Incrementos de Existencias 0

Objetos de Valor 0

Activos No Producidos 0
5.2. TRANSFERENCIAS Y ASIGNACIONES DE CAPITAL NO OTORGADAS 0
5.3. INVERSION FINANCIERA 0
6. INGRESOS TOTALES (1+4) 29,020,908
7. GASTOS TOTALES (2+5) 29,784,413
8. GASTO PROGRAMABLE 0
9. RESULTADOS FINANCIEROS (3+4+5); Superavit(Déficit) -763,505
10. RESULTADO PRIMARIOQ: (9-intereses): Superavit)/(Déficit) Primario -763,505
11. FUENTES FINANCIERAS 0

11.1 Disminucion de Activos Financieros 0
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11.2 Incremento de Pasivos

11.3 Incremento de Patrimonio

12. APLICACIONES FINANCIERAS
12.1 Incremento de Activos Financieros
12.2 Disminucion de Pasivos

&

H. AYTMIENTO
PRESIDENCIA
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